令和２年第１回吉田町議会臨時会

吉 田 町 議 会 会 議 録

令和２年２月５日 開会

～

令和２年２月５日 閉会

吉 田 町 議 会

令和２年第１回吉田町議会臨時会会議録目次

  第 １ 号 （２月５日）

○町長挨拶………………………………………………………………………………１

○開会の宣告……………………………………………………………………………１

○議事日程の報告………………………………………………………………………１

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………１

○会期の決定……………………………………………………………………………２

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………２

○町長挨拶………………………………………………………………………………６

○議長挨拶………………………………………………………………………………６

○閉会の宣告……………………………………………………………………………６

- 1 -

開会 午前 ９時００分

○議長（増田剛士君） 本日ここに、令和２年第１回吉田町議会臨時会が招集されました。議

員各位には御出席をいただき、ありがとうございます。

  本臨時会に提出される諸議案につきましては後刻町長から説明がありますが、議員各位に

おかれましては円滑に議事を進められ、適正、妥当な議決に達せられますよう、最後まで慎

重なる御審議をお願いいたします。

──────────────────────────────────────────

◎町長挨拶

○議長（増田剛士君） 開会に当たり、町長から御挨拶をお願いします。

  町長、田村典彦君。

〔町長 田村典彦君登壇〕

○町長（田村典彦君） おはようございます。

  ３月議会を前にして、名実なき日々を送られる議員の皆様におかれましては、貴重な時間

を割いて、御審議いただくことなりますことを深くお礼申し上げます。

  それでは、御審議のほどよろしくお願いいたします。

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（増田剛士君） ありがとうございました。

  ただいまの出席議員数は 13 名であります。

  ただいまから、令和２年第１回吉田町議会臨時会を開会いたします。

  これから本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（増田剛士君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

  なお、本臨時会へ説明員として委任または嘱託され、出席する者の職、氏名を一覧表とし

てお手元に配付しておきましたので、御了承願います。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（増田剛士君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

- 2 -

  会議録署名議員は、会議規則第 120 条の規定により、11 番、河原崎曻司君、12 番、大石

巌君を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（増田剛士君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りします。

  本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（増田剛士君） 異議なしと認めます。

  本臨時会の会期は、本日１日限りとすることに決定いたしました。

  なお、会議予定につきましては、お手元に配付の会期及び審議予定表のとおりであります

ので、御了承願います。

──────────────────────────────────────────

◎第１号議案の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（増田剛士君） 日程第３、第１号議案 令和元年度吉田町一般会計補正予算（第５

号）についてを議題といたします。

  町長から提案理由の説明を求めます。

  町長、田村典彦君。

〔町長 田村典彦君登壇〕

○町長（田村典彦君） 令和２年第１回吉田町議会臨時会に上程をいたします議案の概要につ

きまして、御説明申し上げます。

  今回、上程いたします議案は、補正予算についての１件でございます。

  それでは、議案につきまして御説明申し上げます。

  第１号議案は、令和元年度吉田町一般会計補正予算（第５号）についてでございます。

  本議案は、令和元年度吉田町一般会計歳入歳出予算総額に、歳入歳出それぞれ 3,000 万円

を増額し、歳入歳出の総額をそれぞれ 112 億 8,413 万 9,000 円とする補正予算をお認めいた

だこうとするものでございます。

  以上が、上程いたします議案の概要でございます。詳細につきましては、担当課長から御

説明申し上げます。

  それでは、御審議のほどよろしくお願い申し上げます。

○議長（増田剛士君） 町長からの提案理由の説明が終わりました。

  続いて、担当課長から詳細なる説明をお願いします。

  企画課長、谷澤智秀君。

〔企画課長 谷澤智秀君登壇〕

○企画課長（谷澤智秀君） 企画課でございます。

  企画課から、第１号議案につきまして御説明申し上げます。

- 3 -

  別冊の補正予算書、令和元年度吉田町一般会計補正予算（第５号）の１ページを御覧いた

だきたいと存じます。

  まず、第１条でございますが、歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 3,000 万円を追

加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 112 億 8,413 万 9,000 円とするものでござい

ます。

  また、第２項にございますとおり、款項区分ごとの補正額、補正後の歳入歳出予算額につ

きましては、２ページから３ページの第１表、歳入歳出予算補正のとおり、お認めいただこ

うとするものでございます。

  以上が、今回の補正予算の内容でございますが、引き続きその詳細を別冊の説明書に沿っ

て御説明いたします。

  令和元年度吉田町一般会計補正予算（第５号）に関する説明書の３ページを御覧くださ

い。

  まず、歳入につきまして御説明申し上げます。

  17 款寄附金につきましては 3,000 万円の増額でございます。これは、１項２目ふるさと

よしだ寄附金におきまして、実績から年度寄附額を算定したところ、一般寄附金につきまし

ては 2,250 万円、指定寄附金につきましては 750 万円、計 3,000 万円を見込むことができま

すことから増額するものでございます。

  今回の増額につきましては、昨年の令和元年第４回吉田町議会定例会におきまして、１億

4,000 万円を追加する補正予算をお認めいただき、２目のふるさとよしだ寄附金を対前年度

比約 2.5 倍に当たる５億 9,000 万円と見込んだわけでございますが、12 月末日に向けまし

て寄附額が増加し、12 月の１月で対前年同月比の 2.9 倍に当たる２億 2,891 万 5,000 円の

御寄附をいただきました。

  これによりまして、12 月末日までの寄附金額は５億 7,129 万 5,000 円となり、さらに、

１月分も既に 1,000 万円を超える御寄附をいただいている状況でありますことから、今回、

補正予算としまして 3,000 万円を追加し、ふるさとよしだ寄附金の計を６億 2,000 万円にし

ようとするものでございます。

  以上が歳入でございます。

  続きまして、歳出につきまして御説明申し上げます。

  ４ページを御覧ください。

  ２款総務費につきましては 1,488 万円の増額でございます。

  これは、１項６目企画費におきまして、歳入で御説明させていただきましたふるさとよし

だ寄附金の増額に対応します費用を計上するものでございます。

  このうち８節のふるさと納税謝礼代は 1,092 万円で、この中には返礼品代として寄附額の

30％に相当する額 900 万円と、その返礼品配送代金としての 192 万円が含まれているもので

ございます。

  13 節のふるさと納税推進業務委託料は 396 万円で、これはふるさと納税に係るポータル

サイトへの委託料を計上しているものでございます。

  次に、13 款諸支出金につきましては 1,512 万円の増額でございます。

- 4 -

  これは、２項１目基金費におきまして、まず、財政調整基金費につきましては、今回の補

正に際し、すぐに事業の財源とすることのない収入 762 万円を財政調整基金に積み立てるた

めの増額でございます。

  これによりまして、令和元年度末の財政調整基金の見込残高は 14 億 6,429 万 2,000 円と

なります。

  また、５ページにございますふるさとよしだ寄附金基金費につきましては、ふるさとよし

だ寄附金基金に 750 万円の積立てを行おうとするものでございます。

  なお、この財源となりますのは、歳入の 17 款１項２目ふるさとよしだ寄附金に計上させ

ていただきました指定寄附金でございます。

  なお、これによりまして、令和元年度末のふるさとよしだ寄附金基金の見込残高は２億

865 万 2,000 円となります。

  以上が、令和元年度吉田町一般会計補正予算（第５号）の概要でございます。

  御審議のほどよろしくお願い申し上げます。

○議長（増田剛士君） 以上で、上程議案の説明が終わりました。

  ここで暫時休憩といたします。

  休憩中に全員協議会を開催いたしますので、議員及び当局の皆さんは第２会議室にお集ま

りください。

  再開は全員協議会終了後といたします。

休憩 午前 ９時０９分

再開 午前 ９時２９分

○議長（増田剛士君） 休憩を閉じ、休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

  ただいまの出席議員数は 13 名です。

  引き続き、第１号議案 令和元年度吉田町一般会計補正予算（第５号）についてを議題と

いたします。

  これから、第１号議案についての質疑を行います。

  質疑は最初に歳入全体についての質疑を行います。引き続き、歳出は款別に質疑を行いた

いと思います。

  初めに、歳入全体についての質疑を行います。

  質疑につきましては、数値や説明を受けた内容などについて、確認の質問とならないよ

う、また、発言は簡潔明瞭に審議する議題に関すること以外の質疑に至らないよう、御協力

をお願いします。

  質疑はありませんか。

  ５番、平野 積君。

○５番（平野 積君） 今回、補正歳入 3,000 万ということですけれども、この 3,000 万と決

めた根拠というのは何でしょうか。

○議長（増田剛士君） 企画課長、谷澤智秀君。

○企画課長（谷澤智秀君） 企画課でございます。

- 5 -

  これは、根拠でございますけれども、実績値という形になりますけれども、これは昨年の

第４回のときに、私ども３月までの予定をずっとしていました。

  そうした中で、昨年度比約 2.5 倍で計算をさせていただいておりまして、実質的に 12 月

だけが約 3,000 万円、2.9 倍ということで 3,000 万円多い状況でした。１月の速報値です

が、約 1,000 万円を超え、1,100 万円ほどの今、御寄附をいただいていまして、これほぼ予

定どおりやっていますので、その 12 月のときも踏まえて、２月、３月で約 3,000 万円が必

要となってきます。約 1,500 万弱の金額を見込んでいることから、これは、ほぼほぼ昨年度

の 2.5 倍の額という根拠で計算していまして、今のところ１月までは予定どおり来ていると

いう状況でございます。

  以上でございます。

○議長（増田剛士君） ほかにございますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（増田剛士君） これで質疑を終結いたします。

  次に、歳出に入ります。

  ２款総務費についての質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（増田剛士君） 質疑なしと認めます。

  次に、13 款諸支出金についての質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（増田剛士君） 質疑なしと認めます。

  次に、本議案の質疑を終結したいと思いますが、まだ疑義があるようでしたら全般にわた

り、特に質疑を許可いたしますが、質疑はありますか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（増田剛士君） 質疑なしと認めます。

  以上で、第１号議案についての質疑を終わります。

  これから第１号議案について、討論を行います。

  発言は許可の後、登壇して行うようお願いします。

  反対討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（増田剛士君） 討論なしと認めます。

  採決に入ります。

  お諮りします。

  本案は原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（増田剛士君） 異議なしと認めます。

  したがって、本案は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────────

- 6 -

◎町長挨拶

○議長（増田剛士君） 以上で、令和２年第１回吉田町議会臨時会の全ての日程が終了いたし

ました。

  閉会に当たり、町長から御挨拶をいただきます。

  町長、田村典彦君。

〔町長 田村典彦君登壇〕

○町長（田村典彦君） 御苦労さまでございました。

──────────────────────────────────────────

◎議長挨拶

○議長（増田剛士君） 本臨時会におきましては、予定されました議事が終了し、無事閉会の

運びとなりました。

  これも、議員各位の終始、極めて真剣な御審議によるものと、心から厚く御礼申し上げま

す。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（増田剛士君） これで、令和２年第１回吉田町議会臨時会を閉会といたします。

  御協力ありがとうございました。

閉会 午前 ９時３３分